
22 – São Paulo, 60  (154) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 20 de agosto de 2015

Em face dos elementos de convicção constantes do pre-
sente processo, considerando ainda a apresentação dos do-
cumentos de fls. 08 e 09 e a autorização de fl. 04, no uso da 
competência que me foi delegada pelo art. 4°, inciso II c/c artº 
6º, parágrafo único, art.1º, inciso II do Decreto Municipal nº 
48.743/07, AUTORIZO E DOU POR JUSTIFICADO o afasta-
mento do servidor OSVALDO ROBERTO LEMOS, RF. 801.143.5, 
Assessor Técnico I, Ref. DAS 11, lotado na Coordenação de 
Políticas para Juventude, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens do cargo que titulariza, por participação 
no 54º Congresso da UNE – União Nacional dos Estudantes, 
realizado nos dias 04 a 08 de junho de 2015 em Goiânia-GO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
Nº 036/CGM/2015, de 18 de agosto de 2015
ROBERTO TEIXEIRA PINTO PORTO, Controlador Geral da 

Controladoria Geral do Município de São Paulo, no uso de suas 
atribuições e em cumprimento ao despacho exarado no Expe-
diente de Designação nº 26/CGM/2015.

EXPEDE
a presente Portaria designando a Sra. SONIA CRISTINA 

FERREIRA SANTOS, RF. 529.622.6/2, AGENTE DE APOIO NIVEL 
II - Padrão B7, Efetivo, para exercer o cargo de COORDENA-
DOR - Padrão DAS10, em Comissão, da Ouvidoria Geral, da 
Controladoria Geral do Município – EH. 320701000000000, em 
substituição a Sra. CLAUDIA REGINA DE ALMEIDA BONILHA - 
RF. 741.502.8/4, no período de 21.09.2015 A 05.10.2015, por 
impedimento legal de férias do titular (15 dias).

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – COAFI

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS – COAFI-4
APOSENTADORIA
Aposentadoria Voluntária com Proventos Integrais, nos 

termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional 47/2005 
-307.614.8/3 – REGINA MARIA MANSSUR , Proc. nº 2015-
0.205.219-5 – Título nº 025/2015/SMG – Assistente de Gestão 
de Políticas – Nível II – Cat. 3 -Referência M-13 – Efetivo – 
SMG/DERH.

A aposentada acima relacionada deverá comparecer a 
partir do 3° dia útil após esta publicação, à Rua Líbero Badaró, 
425 – 1º andar - Centro, para esclarecimentos referente ao PIS/
PASEP, com os seguintes documentos: RG, demonstrativo de 
pagamento, cópia do DOC com a publicação da aposentadoria.

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR SOB REGIME GERAL 
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Concedidos nos termos do item II da Portaria 507/SGP/2004 
de 29/12/2004
RF NOME DURAÇÃO PARTIR DE
807.792.4 KELLI SALMI 10 17/08/2015

ALTERAÇÃO DE EH PARA ACERTO
RF NOME DE PARA
602.041.1 HUMBERTO LUÍS BRAGA ALVES MENDES 130501000000000 131600000000000

DESPACHOS DA DIRETORA - CERTIDÕES
PROCESSO Nº Nome R.F. C.E.
2015-0.212.202-9 ROSELI AFONSO BRITTO 563.203.0/1 1510001
I - Certifique-se o que constar;
II - Pague-se o valor pertinente ao custo de expedição;
III - Estará a disposição no COAFI-4/SMG, durante o período 30(trinta) dias a contar desta data, 
 no fim do qual será arquivada.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 COMUNICADO Nº 019 – COGEP/ 2015

SELEÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS PARA 
O CURSO PÓS- GRADUAÇÃO - GESTÃO ESTRATÉ-
GICA EM DIVERSIDADE E INCLUSÃO

O Departamento de Gestão de Carreiras - DGC, da Coorde-
nadoria de Gestão de Pessoas – COGEP, da Secretaria Municipal 
de Gestão - SMG, TORNA PÚBLICA as relações dos CANDI-
DATOS INSCRITOS E CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA 1ª 
ETAPA CONVOCADOS PARA A 2ª ETAPA da seleção de ser-
vidores municipais, para o preenchimento de 05 (dez) va-
gas do curso PÓS- GRADUAÇÃO - GESTÃO ESTRATÉGICA 
EM DIVERSIDADE E INCLUSÃO ( - Turma 01, pós-graduação 
Lato Sensu, conforme resolução nº I de 3 de abril de 2001, do 
Conselho Nacional de Educação do MEC, em cumprimento ao 
convênio estabelecido entre o Instituto Mauá de Tecnologia e 
a Prefeitura do Município de São Paulo referentes ao exercício 
2015, nos termos do COMUNICADO nº 018 – COGEP/ 2015, 
publicado nas edições de 17 e 18 de Agosto de 2015.

SERVIDORES INSCRITOS 
NOME RF
AILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA 6802273
ALINE LACERDA DOS SANTOS 7784104
DIANA KIAN MANZANO 7281722
FLÁVIA DO NASCIMENTO MADRUGA 7810954
HELENA QUINTANA MINCHIN 7547935
JAIR JORGE MELENDA JUNIOR 7334435
JANETT NELLY CAMACHO GREILBERGER 7265042
MARCELLA MEIRELLES ARDITO 6956084
NEUCI IGNOTTI PELLEGRINO 6222625
ORIOSVALDO MENDES FREITAS 5909325
PRISCILA FERNANDES LIBONATI 8010200
RENATA CANDIDA TEODORO DE SOUZA 16485
VALERIA MARQUES DA LUZ AMORIM 7142021
YONE KIYOKO FUKUSIMA HEIM 1375954

SERVIDORES CONVOCADOS PARA A 2ª ETAPA 
Nos termos do item 2.3 do COMUNICADO nº 018 – CO-

GEP/ 2015, publicado nas edições de 17 e 18 de Agosto de 
2015, ficam CONVOCADOS para a segunda etapa da seleção 
(entrevista) os servidores abaixo relacionados:

CONVOCAÇÃO PARA A 2ª ETAPA DO PROCESSO SELE-
TIVO: ENTREVISTA

1) As entrevistas serão realizadas conforme horário 
estabelecido, não sendo admitida a entrada atrasada de 
nenhum candidato , seja qual for a justificativa apresentada.

2) Não haverá segunda chamada ou realização de entre-
vista em outra data, horário e local diferente dos informados 
neste Comunicado.

3) O não comparecimento na segunda etapa implicará na 
eliminação do candidato do processo seletivo.

Data: 21/08/2015
Local: Departamento de Gestão de Carreiras
Rua Líbero Badaró, 425 – 2º andar

Nome RF Horário
ALINE LACERDA DOS SANTOS 7784104 10:40
DIANA KIAN MANZANO 7281722 11:00
FLÁVIA DO NASCIMENTO MADRUGA 7810954 11:20

 COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 LICENÇA PATERNIDADE
Concedida nos termos da Lei 10.726 de 8 de maio de 1989.
788.862.7/1 Josias Barcelos Junior 6 dias a partir de 

28/7/2015, em virtude do nascimento dos seus filho.

 DESENVOLVIMENTO,TRABALHO 
E EMPREENDEDORISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - CO-
MISSIONADO/CONTRATADO

Nos termos do Comunicado 01/05-DRH/SMG (Portaria 507/
SGP-2004, de 29/12/04), de 22/01/05, aos servidores filiados 
ao RGPS.
EH REG. FUNC. NOME DUR. A PARTIR ART.
30.00.00 812.909.6 TAMIRES ALKIMIM FAUSTO DA SILVA 08 07/08/2015 143

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS 

TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
526.014.1/02 LUIZ SARAFIM DE SENA 6º 17/08/2015 300401000300000

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO PROCESSO Nº. 2015-
0.071.642-8.

Caio Becsi Valiengo - Participação no ato de lançamento da 
3ª Conferência Nacional de Juventude.

Em face dos elementos de convicção constantes do pre-
sente processo, considerando ainda a apresentação dos docu-
mentos de fls. 12,13,15 e 16 e a autorização de fl. 06, no uso 
da competência que me foi delegada pelo art. 4°, inciso II c/c 
artº 6º, parágrafo único, art.1º, inciso II do Decreto Municipal nº 
48.743/07, AUTORIZO E DOU POR JUSTIFICADO o afastamen-
to do servidor CAIO BECSI VALIENGO RF. 815.205-5, Assessor 
Técnico II, Ref. DAS 12, lotado na Coordenação de Políticas 
para Juventude, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens do cargo que titulariza, por participação no ato de 
lançamento da 3ª Conferência Nacional de Juventude, realizado 
nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2015 em Brasília – DF.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

 PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA 65/2015-SMDHC - RF. 813.685.8/1, Juliana 

Moura Bueno, Coordenador II, comissionada, para exercer o 
cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-15, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania 
em substituição a Larissa Beltramim, RF. 807.333.3/2, comis-
sionada, durante seu impedimento legal por licença maternida-
de no período de 10/07/2015 a 26/07/2015.

 PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA 66/2015-SMDHC - RF. 813.685.8/1, Juliana 

Moura Bueno, Coordenador II, comissionada, para exercer o 
cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-15, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania 
em substituição a Larissa Beltramim, RF. 807.333.3/2, comis-
sionada, durante seu impedimento legal por licença maternida-
de no período de 12/08/2015 a 03/10/2015.

 DESPACHO DO PROCESSO Nº. 2015-
0.153.048-4.

Caio Becsi Valiengo - Participação no Encontro de Coletivos 
Midialivrismo e Juventude.

Em face dos elementos de convicção constantes do pre-
sente processo, considerando ainda a apresentação dos do-
cumentos de fls. 14 a 18 e a autorização de fl. 07, no uso da 
competência que me foi delegada pelo art. 4°, inciso II c/c 
artº 6º, parágrafo único, art.1º, inciso II do Decreto Municipal 
nº 48.743/07, AUTORIZO E DOU POR JUSTIFICADO o afas-
tamento do servidor CAIO BECSI VALIENGO RF. 815.205-5, 
Assessor Técnico II, Ref. DAS 12, lotado na Coordenação de 
Políticas para Juventude, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens do cargo que titulariza, por participação no 
Encontro de Coletivos Midialivrismo e Juventude, realizado nos 
dias 15 e 16 de maio de 2015 no Rio de Janeiro-RJ.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

 DESPACHO DO PROCESSO Nº. 2015-
0.197.859-0.

Marina Martins Novaes - Participação na reunião com a 
Coordenação de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas.

Em face dos elementos de convicção constantes do pre-
sente processo, considerando ainda a apresentação dos do-
cumentos de fls. 09 e 10, e a autorização de fl. 02, no uso 
da competência que me foi delegada pelo art. 4°, inciso II c/c 
artº 6º, parágrafo único, art.1º, inciso II do Decreto Munici-
pal nº 48.743/07, AUTORIZO E DOU POR JUSTIFICADO o 
afastamento da servidora MARINA MARTINS NOVAES, RF. 
810.522.7, Coordenador II, Ref. DAS 13, lotada na Coordena-
doria de Promoção e Defesa de Direitos Humanos, sem preju-
ízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo que 
titulariza, por participação na reunião com a Coordenação de 
Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, do Ministério da Justiça, 
realizada no dia 12 de junho de 2015 em Brasília/DF - Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

 DESPACHO DO PROCESSO Nº. 2015-
0.105.190-0.

Osvaldo Roberto Lemos - Participação no ato de lançamen-
to da 3ª Conferência Nacional de Juventude.

Em face dos elementos de convicção constantes do pre-
sente processo, considerando ainda a apresentação dos do-
cumentos de fls. 11 e 12, e a autorização de fl. 05, no uso da 
competência que me foi delegada pelo art. 4°, inciso II c/c artº 
6º, parágrafo único, art.1º, inciso II do Decreto Municipal nº 
48.743/07, AUTORIZO E DOU POR JUSTIFICADO o afasta-
mento do servidor OSVALDO ROBERTO LEMOS, RF. 801.143.5, 
Assessor Técnico I, Ref. DAS 11, lotado na Coordenação de 
Políticas para Juventude, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e demais vantagens do cargo que titulariza, por participação no 
ato de lançamento da 3ª Conferência Nacional de Juventude, 
realizado nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2015 em Brasília-DF.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

 DESPACHO DO PROCESSO Nº. 2015-
0.170.981-6

Osvaldo Roberto Lemos - Participação no 54º Congresso da 
UNE – União Nacional dos Estudantes

O Comandante Operacional Nilson da Silva Coutinho, do 
Comando Operacional Norte, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, resolve:

À vista dos elementos constantes às fls. 33/43, conheço do 
pedido de Recurso Hierárquico feito pelo GCM Mario Vitor Bar-
celos Soares - R.F. 646.398.3.00, por ser tempestivo e no mérito 
NEGO PROVIMENTO, ante a inexistência de argumentos, fatos 
ou elementos capazes de modificar a decisão proferida no MD 
004/IR-PR/15 – Portaria 006/IR-PR/15, publicada no D.O.C de 
14/05/2014 e Reconsideração de Ato, publicada no D.O.C de 
24/06/2015

 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

 PUBLICADO NOVAMENTE POR TER SAÍDO 
COM INCORREÇÃO NO DOC DE 19/08/2015 – 
PÁGINA 36.

REMANEJAMENTO
DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DO COMANDO GERAL 

DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA E COM APROVAÇÃO DO 
SENHOR SECRETÁRIO, FICAM OS SERVIDORES ABAIXO RELA-
CIONADOS, REMANEJADOS CONFORME SEGUE:
DE: 380010011000000 DIVISÃO DE ESPORTE E CULTURA 
PARA: 380010070080000 INSPETORIA DO PARQUE DO IBIRAPUERA
625.270.2 RENAN GOMES LUIZ
DE: 380010070080000 INSPETORIA DO PARQUE DO IBIRAPUERA
PARA: 380010070000000 COMANDO OPERACIONAL OESTE CENTRO

667.390.2 IVAIR ANTONIO CANTELLI DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇAO EM DOC DE 
14/08/2015 – PÁG. 29

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
DE: 380011003000000 GABINETE DA SUPERINTÊNDENCIA DE OPERAÇÕES
PARA: 380010030040000 INSPETORIA REGIONAL DE SANTANA
709.097.8 ROGERIO DE SOUZA GONZÁLES
DE: 380010020100000 INSPETORIA REGIONAL CONSOLAÇÃO/PACAEMBÚ
PARA: 380010020070000 INSPETORIA REGIONAL DA SÉ
732.765.0 MÁRCIA SANTOS DA SILVA

 A Divisão Técnica de Recursos Humanos da Secretária 
Municipal de Segurança Urbana, conforme Anexo I a que 
se refere o Art. 2º da Portaria 097/SEMPLA/2012 divulga 
a relação dos servidores para Concessão do Horário de 
Estudante e Ausência nos dias de Realização de Provas, 
conforme segue:

I – Concessão do Horário de Estudante:
Nº GRAD. NOME RF: LOTAÇÃO
1 GCM ACÁCIO GAMA FRANCISCO 732.383.2 IR/FO
2 GCM AILTON RAMOS DA SILVA (AUSÊNCIA PARA REALIZAÇÃO 

DE PROVAS)
674.535.1 GAB/

SUDAM
3 CD AGUINALDO APARECIDO DE OLIVEIRA (ÁS 5ª FEIRAS) 648.768.8 IOPE
4 GCM ALEX BORGES 773.306.2 IR/S.A
5 GCM ALEXANDER HENRIQUE BERNARDO 756.444.9 IR/CS
6 GCM ALEXANDRE MENDES 653.187.3 IR/MB
7 GCM’F ALINE SANCHES DOS SANTOS (ÁS 2ª,4ª, 5ª E 6ª FEIRAS) 815.682.4 IR/SE
8 GCM ALVARO JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR 654.253.1 IR/IT
9 GCM’F ANA MARIA MARINHO DE ARAUJO FELIX (ÁS 3ª FEIRAS) 680.438.1 IR/PR
10 GCM’F ANA PAULA MUNIZ DOS SANTOS 699.341.9 IR/S.A
11 GCM ANTONIO MARCOS SILVA BORGES 733.973.9 IR/CP
12 GCM ANDERSON DOS SANTOS GALVÃO DE ARAUJO 698.769.9 IR/AP
13 GCM APARECIDO ANTONIO ESTÁCIO (ÁS 3ª E 4ª FEIRAS) 788.469.9 IR/CP
14 GCM AQUILES ROBERTO COUTINHO (ÁS 3ª FEIRAS) 589.101.9 IR/CL
15 GCM’F AURENICE NASCIMENTO DOS ANJOS (AUSÊNCIA PARA 

REALIZAÇÃO DE PROVAS)
737.999.4 CETEL

16 INSP. AURICELIO DE OLIVEIRA LINS 586.582.4 CETEL
17 GCM CAIO CEZAR DOS SANTOS SILVA 815.561.5 IR/VS
18 GCM’F CAMILLA SIVIERO 817.117.3 IR/CP
19 GCM CARLOS APARECIDO MACENA 737.885.8 IR/PJ
20 GCM CESAR ALEXANDRE RUSSOMANO 771.422.0 IOPE
21 GCM CLEITON PEDRO RODRIGUES 738.335.5 IR/FO
22 GCM CÍCERO ROBERTO DIAS 649.760.8 IR/DAM-

CARMO
23 GCM’F DAIANE DE LIMA SANTANA 815.701.4 IR/LA
24 GCM’F DAIANE MERLIN FERREIRA (ÁS 2ª, 3ª E 4ª FEIRAS) 815.756.1 IR/CV
25 GCM’F DANIELA FREIRE ESCOBAR DOS SANTOS - PÓS GRADU-

AÇÃO (ÁS 2ª E 3ª FEIRAS)
707.114.1 IR/PE

26 GCM EDERSON LISBOA (2ª Á SÁBADO) 755.834.1 IR/S.A
27 GCM’F ELAINE KIYUMI SAKAMOTO (AUSÊNCIA PARA REALIZAÇÃO 

DE PROVAS)
771.116.6 IR/S.A

28 GCM’F ELIANE FERREIRA ALMEIDA (AUSÊNCIA PARA REALIZAÇÃO 
DE PROVAS)

789.034.6 IR/SM

29 GCM’F ELICELMA SARMENTO BARBOSA (ÁS 2ª, 4ª E 5ª FEIRAS) 680.221.4 IR/MO
30 GCM’F ELISANGELA MARCIANO DA SILVA (AUSÊNCIA PARA REA-

LIZAÇÃO DE PROVAS)
680.684.8 IR/PR

31 GCM EMÍLIO CARLOS LOURENÇO FILHO 753.374.8 IR/SE
32 GCM’F ERICA FERREIRA DE AQUINO ALKMIN 788.535.1 IR/SE
33 GCM’F EULÁLIA ANDRADE DE SANT’ANNA (ÁS 2ª, 4ª E 6ª FEIRAS) 771.352.5 IR/MO
34 GCM’F EVA DOS SANTOS SOARES 788.778.7 IR/ST
35 GCM’F FERNANDA ALBERTINI LEAL (AUSÊNCIA PARA REALIZAÇÃO 

DE PROVAS)
685.589.0 IR/SM

36 GCM FERNANDO LUIS DOS SANTOS 696.378.1 IR/CA
37 GCM GLECIMAR DE CARVALHO MOL 726.086.5 IR/BR
38 GCM GILMAR FERNANDES MOTA (AUSÊNCIA PARA REALI-

ZAÇÃO DE PROVAS)
741.703.9 IR/BR

39 GCM HUDSON FERREIRA DE SOUSA 674.892.9 CETEL
40 CD JAILSON MOURA DA SILVA (ÁS 5ª FEIRAS) 658.270.2 IR/FO
41 GCM JEFFERSON SILVA DE ASSIS 756.472.4 IR/CP
42 GCM JOÃO ROBERTO TEIXEIRA DE CASTRO 685.975.5 IR/IP
43 GCM JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 771.418.1 IR/MO
44 GCM JOSÉ OSÓRIO DA SILVA FILHO (ÁS 2ª, 5ª E 6ª FEIRAS) 709.488.4 IR/CT
45 GCM JOSÉ SILVA LIMA 680.675.9 IR/LA
46 GCM JOSÉ UERTON MELO SALES 770.993.5 IR/AP
47 GCM’F KAREN VANESSA GARCIA FERREIRA (ÁS 6ª FEIRAS) 707.260.1 IR/MP
48 GCM LAELSO ANSELMO DA SILVA 753.313.6 IR/SE
49 GCM LUCAS GUILHERME FERREIRA ANACLETO 815.480.5 IR/BR
50 GCM LUIZ CARLOS APARECIDO CEZARINO (AUSÊNCIA PARA 

REALIZAÇÃO DE PROVAS)
648.815.3 IR/BR

51 GCM MARCELO ALEXANDRINO DOS SANTOS (3ª A 6ª FEIRAS) 738.946.9 IR/JÁ
52 GCM’F MARIA LUCIA PIETSCHER MAURI (AUSÊNCIA PARA REALI-

ZAÇÃO DE PROVAS)
696.163.1 CETEL

53 GCM’F MARIA TERESA GARCIA RIBEIRO 733.874.1 IR/PJ
54 GCM MARCOS ROBERTO DA SILVA RAMOS 815.641.7 IR/CL
55 GCM MARCUS PAULLUS SOARES PEREIRA 758.453.9 IR/JT
56 GCM’F MARILENE ROSA CAMPOS 680.491.8 IR/FO
57 GCM MICHEL CARBONI 696.430.3 IR/PJ
58 GCM NILBERTO DA SILVA SANTOS 772.127.7 IR/BR
59 GCM PAULO PEREIRA DA SILVA 741.563.0 IR/BR
60 GCM’F PRISCILA MARIA DA SILVA (AUSÊNCIA PARA REALIZAÇÃO 

DE PROVAS)
759.467.4 SUBCMDO

61 GCM ROBSON FLORES MARTINS 709.471.0 IR/GN
62 GCM ROGÉRIO MOREIRA DE SOUZA 698.348.1 IR/BT
63 INSP. ROSANGELA MARIA ALMEIDA PRATTES 572.246.2 IR/PE
64 GCM’F ROSENI DOS SANTOS ASSIS (AUSÊNCIA PARA REALIZAÇÃO 

DE PROVAS)
707.148.5 IR/PE

65 GCM’F RONI VON MATOS DOS SANTOS 680.464.1 IR/IT
66 GCM SERGIO AUGUSTO DOS SANTOS 654.148.8 IR/PJ
67 GCM SERGIO DE SOUZA RODRIGUES (ÁS 2ª, 4ª, 5ª E 6ª FEIRAS) 699.010.0 IR/VM
68 GCM’F SILVANA DE ALMEIDA FREITAS (AUSÊNCIA PARA REALI-

ZAÇÃO DE PROVAS)
707.269.4 IR/PE

69 GCM’F SIMONE SILVA SANTOS ALENCAR 674.773.6 DTOS
70 GCM TADEU OLIVEIRA TRISTÃO 741.863.9 IR/BR
71 GCM VAGNER DA CRUZ LIMA 815.735.9 IR/VM
72 GCM VALDECIR DIAS LEITE (AUSÊNCIA PARA REALIZAÇÃO 

DE PROVAS)
649.255.0 IR/JÁ

73 GCM VALMIR VALÉRIO DOS SANTOS 698.667.6 IR/PJ
74 CD VALTER YENGO 573.385.5 IOPE
75 GCM’F VANESSA DE FATIMA DOS ANJOS 737.758.4 COOC
76 GCM WALISON ROGERIO MIRANDA DE CASTRO 674.487.7 IR/BR
77 GCM WELLINGTON RAMALHO BIEMBENGUT (ÁS 2ª, 3ª, 5ª E 

6ª FEIRAS)
771.762.8 IR/VM

78 GCM WILLIAM RODRIGUES MIRANDA 737.693.6 IR/CL
79 GCM WLADIMIR PEREIRA DOS SANTOS 653.607.7 IR/SE

DTIAD - CARTÓRIO - RUA CONSELHEIRO CAR-
RÃO, 192, 3º ANDAR / BELA VISTA /SP - FONE: 
3149-3810 – 3149 3834.

INTIMAÇÃO DE SERVIDOR(ES)
Ficam intimados o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s) 

para prestar(em) depoimento na Corregedoria Geral, no ende-
reço supra, na(s) data(s) e horário(s) abaixo indicado(s), SOB 
PENA DE SUSPENSÃO DE SEUS VENCIMENTOS, nos termos 
do art. 230 da Lei nº 8.989/79 e do art. 45 e seu parágrafo 
único, da Lei nº 13.530/03:

 GUARDA CIVIL METROPOLITANA
 COMANDO OPERACIONAL SUL
Aplicação Direta de Penalidade nos termos do artigo 

100 e seguintes das penas previstas nos incisos I, II e III, 
do artigo 20, e os recursos previstos nos incisos I e II do 
artigo 141, extinção prevista no artigo 92 todos da Lei 
13.530/03 e suas alterações, conforme seguem:

ABSOLVIÇÃO
PORTARIA 018/IRPA-CM/2015 de 20 de Julho de 2015.
Ref. MD 015/IRPA-CM/2015.
A Comandante Regional Maria das Dores Alves de Oliveira, 

lotada na Inspetoria Regional de Parelheiros/Capivari Monos, 
pertencente a Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Muni-
cipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Acolher a defesa apresentada pelo profissional da Guarda 

Civil Metropolitana, GCM Mauricio Paulino, RF: 658.500.100, 
Distintivo: 3984, Cargo: GCM QGC2E, lotado na Inspetoria 
Regional de Parelheiros/Capivari Monos, com base no artigo 92 
“caput” e inciso II da Lei 13.530/03 de 14 de março de 2003.

ADVERTÊNCIA
PORTARIA 031/IRCA/15 de 14 de Agosto de 2015.
Ref. MD 015/IRCA/15 – TID 13946282.
O Comandante Regional Clovis de Oliveira, lotado na Ins-

petoria Regional de Cidade Ademar, pertencente a Guarda Civil 
Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE: 
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Antonio Rodrigues da Silva R.F. 699.162.900, Cargo: GCM 2º 
Classe, lotado na Inspetoria Regional de Cidade Ademar, a pena 
de ADVERTÊNCIA, com base nos artigos 100 e seguintes, por 
ter infringido os artigos 7º inciso I e XI, c/c artigo 15º, e artigo 
18º inciso VIII, abrandados pelo art. 26 e 126 inciso I, todos da 
Lei 13.530, de 14/03/2003, alterado pela Lei 14.380 de 03 de 
Maio de 2007.

COMANDO OPERACIONAL NORTE
Aplicação Direta de Penalidade nos termos do artigo 

100 e seguintes, das penas previstas nos incisos I, II e III, 
do artigo 20, e os recursos previstos nos incisos I e II do 
artigo 141, extinção prevista no artigo 92 todos da Lei 
13.530/03 e suas alterações, conforme seguem: 

ADVERTÊNCIA
PORTARIA 016/IR-CV/2015 de 21 de Maio de 2015.
Ref. MD 11/IR-CV/2015 – Tid 13667818
O Comandante Regional Ariovaldo dos Santos Buso, lotado 

na Inspetoria Regional da Casa Verde/ Cachoeirinha), perten-
cente a Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, Pau-

lo Rogério da Silva – R.F. 648.902.8.00, Cargo GCM 1ª Classe, 
lotado na Inspetoria Regional da Vila Maria/ Vila Guilherme/ 
Canil, a pena de ADVERTÊNCIA, com base no artigo 100 e 125, 
por ter infringido o artigo 7°, inciso III, combinado com o artigo 
15, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

SUSPENSÃO
PORTARIA 014/IR-MG/CANIL/2015 de 17 de Julho de 

2015.
Ref. MD 010/IR-MG/CANIL/2015 – Tid 13909876
O Comandante Regional Celso Vitale, lotado na Inspetoria 

Regional da Vila Maria/ Vila Guilherme/ Canil, pertencente a 
Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segu-
rança Urbana, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, José 

Antonio Salim – R.F. 551.477.1.01, Cargo Inspetor, lotado na 
Inspetoria Regional da Vila Maria/ Vila Guilherme/ Canil, a pena 
de 01 dia de SUSPENSÃO, com base no artigo 100 e seguintes, 
por ter infringido o artigo 7°, incisos III, combinado com o arti-
go 15, todos da Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

PORTARIA 022/IR-MG/CANIL/2015 de 14 de Agosto 
de 2015.

Ref. MD 025/IR-MG/CANIL/2015 – TID 14012832
O Comandante Regional Celso Vitale, lotado na Inspetoria 

Regional da Vila Maria/ Vila Guilherme/ Canil, pertencente a 
Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segu-
rança Urbana, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Wagner Muniz dos Santos – R.F. 658.396.2.00, Cargo GCM 
2ª Classe, lotado na Inspetoria Regional da Vila Maria/ Vila 
Guilherme/ Canil, a pena de 02 dias de SUSPENSÃO, com base 
no artigo 100 e seguintes, por ter infringido o artigo 7°, inciso 
I combinado com o artigo 15, todos da Lei 13.530 de 14 de 
março de 2003.

((RECURSO HIERARQUICO))
TID 13600041 – GCM 2ª. CLASSE – Jefferson Pereira 

do Valle - R.F. 698.425.8.00 - Pedido de Recurso Hierár-
quico.

O Comandante Operacional Nilson da Silva Coutinho, do 
Comando Operacional Norte, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, resolve:

À vista dos elementos constantes às fls. 56, conheço do 
pedido de Recurso Hierárquico feito pelo GCM Jefferson Pereira 
do Valle - R.F. 698.425.8.00, por ser tempestivo e no mérito 
DOU PROVIMENTO, ante a existência de argumentos, fatos 
ou elementos capazes de modificar a decisão proferida no MD 
004/IR-PR/15 – Portaria 004/IR-PR/15, publicada no D.O.C de 
14/05/2014 e Reconsideração de Ato, publicada no D.O.C de 
24/06/2015.

TID 13541439 – GCM 2ª. CLASSE – Mario Vitor Bar-
celos Soares - R.F. 646.398.3.00 - Pedido de Recurso 
Hierárquico.

O Comandante Operacional Nilson da Silva Coutinho, do 
Comando Operacional Norte, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, resolve:

À vista dos elementos constantes às fls. 47/62, conheço 
do pedido de Recurso Hierárquico feito pelo GCM Mario Vitor 
Barcelos Soares - R.F. 646.398.3.00, por ser tempestivo e no 
mérito DOU PROVIMENTO, ante a existência de argumentos, 
fatos ou elementos capazes de modificar a decisão proferida no 
MD 008/IR-PR/15 – Portaria 005/IR-PR/15, publicada no D.O.C 
de 01/05/2014 e Reconsideração de Ato, publicada no D.O.C 
de 24/06/2015

TID 13561502 – GCM 2ª. CLASSE – Mario Vitor Bar-
celos Soares - R.F. 646.398.3.00 - Pedido de Recurso 
Hierárquico.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-08-20T00:51:20-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




